
Proposta n. 2791 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Bilancio e Contabilità 

pag. 1/3 

Atto N. 2554/2024 
 

Oggetto: VARIAZIONE DI ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE 
“PARTITE DI GIRO E LE OPERAZIONI PER CONTO TERZI” E “DEPOSITI 
BANCARI” AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5-QUATER LETT. E) E LETT. D) 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. 

 
In data 09/10/2024 il dirigente SILVIA FABRIS, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023;  
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
RILEVATA la necessità di effettuare una variazione, in termini di competenza e di cassa, al 
bilancio di previsione 2024-2026 sopra citato, a valere sulla annualità 2024, per effettuare 
l’adeguamento degli stanziamenti dei capitoli delle partite di giro e dei depositi bancari intestati 
all’ente; 
 
VISTO l’art. 175 comma 5-quater lett. e) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 
attribuisce al Responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al Responsabile finanziario, la 
competenza ad apportare “le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa 
l’istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi”; 
 
VISTO l’art. 175 comma 5-quater lett. d) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 
attribuisce al Responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al Responsabile finanziario, la 
competenza ad apportare “le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di 
tesoreria statale intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente”; 
 
VISTO l’art. 11, comma 2, del vigente Regolamento di contabilità armonizzata, il quale recita che: 
“Le variazioni previste dalle lettere b) c) d) e) e-bis) del comma 5 quater dell’art 175 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sono di competenza del responsabile del servizio finanziario”; 
 
APPURATO che a seguito della predetta variazione gli stanziamenti delle partite di giro e dei 
depositi bancari intestati all’ente, mantengono l’equivalenza prescritta dall’art. 168 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  



Proposta n. 2791 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Bilancio e Contabilità 

pag. 2/3 

 
RITENUTO di non dover acquisire il parere del Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi dell’articolo 
239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RITENUTO di provvedere in merito a quanto sopra descritto apportando le variazioni riportate 
dettagliatamente nell’allegato al presente provvedimento, rappresentando parte integrante e 
sostanziale allo stesso; 
 
Dato atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta da Sandra Morchio, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, per quanto di 
competenza, ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all'esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l'esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti. 
 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto ella normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza. 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, che allo stesso non sono pervenute da parte 
dei propri collaboratori dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, anche potenziali, 
di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento. 
 
Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell'articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dato atto che, il presente provvedimento, diventa efficace con l'apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, come da allegato. 
 

DISPONE 
 

1. di dare atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  

 
2. di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lett. e) e d) del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, le variazioni al bilancio di previsione 2024-2026, approvato in via 
definitiva dal Consiglio Metropolitano con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023, 
a valere sulla annualità 2024, per adeguamento delle previsioni relative alle partite di giro e 
alle operazioni per conto terzi, oltre che relative ai depositi bancari intestati all'ente, secondo 
quanto riportato nell’allegato al presente provvedimento, facente parte integrante e sostanziale 
dello stesso. 
 

La determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 



Proposta n. 2791 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Bilancio e Contabilità 

pag. 3/3 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(SILVIA FABRIS) 
con firma digitale 


